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Bűn a húrt feszíteni.
Akármilyen nehéz a sorsunk 

a szétdarabolt ország szükresza- 
bott határain belül, szivünkön kell 
viselnünk a még nehezebb hely­
zetben sínylődő elszakított magyar 
testvéreink ügyét is. A magyar- 
délszláv viszony javulása érezteti 
hatását a Délvidék elszakított ma­
gyarjainak sorsában. Innen mosta­
nában kevesebb a panasz s mintha 
árnyalati enyhülés mutatkoznék, 
vagy legalább is nem rosszabbodik 
a helyzet a Felvidéken. Annál erő­
sebben csattog a gyűlölködés kor­
bácsa a román imperium alá ke­
rült magyar testvéreken. Mussolini 
revíziós beszéde óta lankadatlan 
erővel folyik az erdélyi és a bá­
náti magyarság üldözése, életlehe­
tőségeinek minden uton-módon 
való megakadályozása. Csak most 
jelentette ki egy táblái’tárgyaláson 
a román kormány jogi képviselője, 
hogy a bíróság ne a jogi, hanem 
a politikai szempontokat nézze, 
mert országos érdek, hogy a hatá­
ron tömegesen ne éljenek magya­
rok. Gondolatban valószínűleg a 
„határon** szót is kihagyta, mint 
ahogy gyűlölködő román lap a 
magyarok teljes kipusztitását kí­
vánta uj Szent Bertalan éjszakával 
kapcsolatosan. Az üldöztetés ellen 
az erdélyi magyarság nem tehet 
semmit, nekünk azonban nem sza­
bad ölhetett kezekkel nézni vére­
ink pusztulását.

Az egész világ közvéleménye 
felfigyelt Bethlen István grófnak 
az erdélyi magyarok sorsáról irt 
karácsonyi cikkére, amelyben azt 
ajánlotta, hogy a kérdés megoldá­
sára a magyar kormány kezdjen 
közvetlen tárgyalásokat a román 
kormánnyal s ha ez nem vezet 
eredményre, akkor vigye a kér­
dést a nemzetközi fórumok elé. 
A cikk nagy hullámokat vert a 
román politikai életben s úgy a 
román, mint az erdélyi magyar 
sajtó hosszú időn át közölte a ro­
mán politikusok hozzászólását. A 
vitában elhangzottakra Bethlen 
most reflektált s érdekes válasza 
alkalmas újabb vita indítására, de 
az abban foglaltak megszivlelésére 
is. Példaként utalt a román-szerb 
és a lengyel-német kisebbségek 
ügyében kötött szerződésre, amely­
nek alapján lehetne szó magyar­
román szerződésről a két állam 
szuverénitásának korlátozása nél­
kül. Román részről felmerült a 
gondolat, hogy bizonyos feltételek 
mellett lehet-: tárgyalni. Egyik fel­
tétel az, bogy- tartsuk be a béke­
szerződést. Miután így csak a ka­
tonai vonatkozásról ' lehet szó, 
Bethlen azt válaszolja, ~ hogyan 
képzelik, hogy Magyarország jó­
viszonyban lehessen olyan állam­
mal, amely megtagadja tőlünk szu- 
verénitásunk legelemibb jogát, a 
katonai egyenjogúságot, amit min­
den más államnál elismertek.*

A revíziós propaganda abba­
hagyását is kívánják. Érre az a 
válasz, hogy revíziós mozgatom 
még nem volt, amikor kisebbség­
ellenes politikájukat már egyte

Április.
Köszöntlek te szeszélyes és mégis 

kedves hónap, ha ábrázatod most, az 
első napon komor is és ha blazirt egy­
kedvűséggel foglalod is el trónodat. Kö­
szönitek a tavaszt várók örömével és 
reményével minden szeszélyed dacára, 
mert tüdőm, szeszélyed korántsem olyan 
veszedelmes, hogy azt mi, most élő és 
szenvedő halandók ki ne bírhatnánk. 
Edzve vagyunk mi már az időjárás sze­
szélyei ellen s mindennap annyi kény­
szerű tréningnek vagyunk kitéve ember­
társaink szeszélyeinek elviselésére, hogy 
a te szeszélyed mindezekhez jelentékte­
lenné zsugorodik s „áprilisi tréfaként** 
lepereg rólunk. Hogy ne is menjek mesz- 
szire, elődöd, a 'történetmi múlt ködé­
be eltűnt március, a szeszélyek minden 
csínja-binjával elárasztott minket s any- 
nyira kihasználta eme „dicső jelződ** 
minden válfaját, hogy most már bármit 
csinálsz is, a babérkoszorút úgysem fo­
god kiérdemelni

Bármennyire is ragaszkodtál a jel­
ződnek kijáró komolysághoz, én .., mi 
lekicsinyeljük ezt a komolyságot, mert 
tudjuk, hogy ha ma komor, siránkozó 
az ábrázatod, holnap derűs és mosoly­
gó lesz. Amit ma vétesz ellenünk, azt 
holnap holtbiztosán jóváteszed. Olyan 
vagy te, mint a birtelenbaragu embe­
rek, akik egyik percben lármáznak, kia­
bálnak, megbántják embertársukat, sok­
szor maguk sem tudják mily okból, má­
sik percben pedig már elcsendesednek s 
kedvességükkel, szeretetükkel igyekez­
nek a megbántást feledtetni. Különben 
akármily makrancosnak akarnál ez idén 
is bemutatkozni, az mit sem jelent előt­

tünk, mert mégis te vagy a tavasz ébre­
désének ideje, kerti virágok első nyílá­
sának korszaka, madarak dalának, nap­
sugár boldog csókjának időszaka. Hiszen 
Ovidius szerint a „Tavasz nyit meg min­
dent I** E latin klasszikus használta a ta­
vasszal kapcsolatban az „aperire** igét, 
mely azt jelenti: „megnyitni** és innen 
származik a te „április** neved.

Állítólag az ős kelták minden év­
ben, a te trónfoglalásod kezdetén bobó- 
kás ünnepeket tartottak a tavasz tiszte­
letére, melynek maradványa a ma is 
még szokásos : „április elseje**, a jókedvű 
emberek tréfacsináló napja, mely úgy­
szólván valamennyi európai nép köré­
ben el van terjedve. Miután elődöd, 
március mohósága miatt a „szeszélyes** 
jelződdel már úgy sem vinnéd sokra, 
ajánljuk és egyben kérünk, ragaszkodj 
ezidén inkább az öreg Ovidius megálla­
pításához és nyisd meg végre nekünk a 
Tavaszt Elég volt már a március, sze­
szélyeiből és elég lesz nekünk elviselni 
további időkben, nap-nap után a lerom­
lott idegzetű társadalom szeszélyeit Te 
ne csatlakozzál az emberi bolondériához, 
hanem elégedj meg azzal, hogy ezzel a 
siránkozó, mogorva, rosszkedvű arcod­
dal, amellyel beköszöntöttél, sikerült 
annyira ránkijesztenad, hogy az ős kel­
ták óta sem akadt ennél jobb „áprilisi 
tréfa**. Ettől a sikertől derüljön ki ábrá­
zatod tavaszi aranyfénye idei uralkodá­
sod egész tartamára s boruljon tőle vi­
rágba, csókos napsugárba a nagy Min- 
denség örök parkja és vele egyetemben 
az emberiség fanyar arculata is I
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tében sem történt ilyen nyilatko­
zat. Viszont a kormány szabad 
mérlegelésétől függ, hogyan él jo­
gával és milyen eszközöket hasz­
nál fel ennek érvényesítésére. 
Mindenesetre, mentői kevésbbé 
respektálja Románia a kisebbségi 
szerződést, annál nagyobb az in­
dító ok a revízió siettetésére. A 
társadalmi és sajtógropagandát a 
kormány meg nem szüntetheti, 
legfeljebb csak mérsékelheti és 
azt ígérheti, hogy a revízióra más­
képp, mint békés eszközökkel, 
nem fog törekedni.

Megállapítja a volt miniszter­
elnök, hogy mindkét nemzetnek 
vannak oly komoly és életbevágó 
közös érdekei, amelyek indokolttá 
teszik, hogy a csatabárdot pihen­
tessék és normális szomszédi vi­
szony lehetőségét keressék. A 
magyar igazság érvényesítésére 
vonatkozó propagandát nem kifo­
gásolhatják azok a román politi­
kusok, akik a múltban a román 
propagandában résztvettek. Ha 
Románia mai magatartását fenn­
tartja, ez megbosszulja magát Vé­
gül utalt a román politika tévesz­
méire, az utóbbi idők magyarelle­
nes akcióira s megállapította, hogy 
mind sőtétebbé válik a láthatár 
és súlyos komplikációk vetik előre 
árnyékukat, holott ennek egy kis 
jóakarattal nem igy kellene lenni 
A húrt túlfeszíteni bűn Európa 
békéje ellen. A nagy magyar po­
litikus intő szavaira fel kell fi­
gyelniük a nagyhatalmaknak is, a 
románoknak is s meg kell szívlel­
niük Serédi hercegprímás húsvéti 
beszédét is, amelyben kijelentette, 
hogy amíg nem lesz igazság, nem 
lesz béke sem.

erősödő formában folytatták. Le­
szögezi Bethlen: teljesen kizárt 
dolog, hogy olyan magyar kor­
mány akadjon, amely a népszövet­
ségi paktum 19., szakaszában fog­
alt revíziós jogról bárkivel szem­

ben is lemondjon, akár az idő­
pontra nézve megkösse kezét, vagy 
oly nyilatkozatot tegyen, amely 
joglemondás volna a szent koro­
nához tartozott országok bármely 
részéről. Nyugat-Magyarország ese-
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Ismertessük meg népünk­
kel a múltat!...

Mióta a tikos választói jog kérdése 
foglalkoztatja egész közéletünket, sűrűn 
hallunk olyan nyilatkozatokat, hogy a 
titkos „bevezetése sötétbeugrás lenne**, 
mert népünknek nincsenek tisztult poli­
tikai fogalmai s egy ilyen szavazás ki­
számíthatatlan politikai nehézségeket 
okozna.

Bár teljes egészében ezt az állítást 
túlzottnak mondhatjuk (s erősen lehetne 
vitatni a nemzetünkre káros kilengések 
bekövetkezését) mégis el kell ismernünk, 
hogy sajnos népünk politikai nézetei 
nem éppen tisztultak... De legsajnála­
tosabb az, hogy a titkos választójog be­
vezetése ellen felhozott eme legsúlyosabb 
kifogás alapokét; a hiányos, zavaros po­
litikai nézetek tápláló forrását képező, 
csenevész, vérszegény, minden politikai 
tücsköt — bogarat elfogadó nemzeti ön­
tudatlanságot megszüntetni nem törek­
szünk. Évek óta takaródzunk trianoni 
szégyenünket tetézve e még nagyobb 
szégyennel, hogy népünk még nem érett 
a titkosra akkor, amikor az elszakított 
magyar területek bitorlói, történelmi 
hivatástudatra, európai küldetésre neve­
lik, homályos mültu, soha történelmi 
szerepet nem játszó, mindenképpen köny- 
nyehb fajsúlyú durva népüket...

Nem vérlázitó, bogy-azok akik csak 
úgy észrevétlen belenőttek az európai 
humuszba, mint ahogy a gyom ellepi a 
miveit földet, most történelmi hivatást 
emlegetnek. Mélységesen elszomorító az, 
hogy azok a népecskék, melyekről a kis 
kutya se tudott akkor amikor mi törté­
nelmet csináltunk Európában, azok a 
népecskék ma „európai tényezőknek** 
fzápújanak .a nem egy közöttük esküszik

arra, hogy ő középeurópában az „egyet­
len** kulturnép a keleti barbárok között

Ismert dolog, hogy a cseh nép keb­
lét milyen büszke hivatástudat dagasztja 
azt hiszi, ő a haladás, a demokrácia, a 
kultúra, a nyugati civilizáció hordozója, 
terjesztője a Felvidéken. Ez egy nagy 
hivatás, melynek betöltését tőle Európa 
egyenesen elvárja, sőt mint látjuk támo­
gatja is. Hasonló nagyrahivatottság tuda­
ta él közeli s távolabbi szomszédaink 
lelkében is. És minálunk 7 7

Ne vitassuk most azt, hogy meny 
nyi az igaz s mennyi az illúzió e hiva­
tástudatból s csupán annak megállapí­
tására szorítkozzunk, hogy minden nép 
— kicsi és nagy egyaránt — valamire 
hivatottnak érzi magát, ha él benne egy 
kis bit is a jövőben.

Beszélgessünk már most dunavöl- 
gyi hivatásról, történelmi szerepről — 
magyar történelmi szerepről — s magyar 
történelmi nagyságról, küldetésről a ma­
gyar néppel. Én sokszor és sokat beszél­
tem már józan és jóérzésü magyar pa­
rasztokkal s keserűen kellett megállapí­
tanom, hogy minden honfiúi lelkesedé­
sük csak az alkalomnak szól, .csak ösz­
tönös, mely sokszor téved csalóka, ra­
vasz fények után, hogy újra s újra csa­
lódva ábránduljon ki valamiből, amit a 
magyarsághoz, a hazához tartozónak hitt 
idáig. Hazafisága, magyarsága csak ösz­
tönös és nem tudatos. Tudja ö, hogy, 
hogy csinálta ezt, vagy azt a dolgot az 
apja, nagyapja (még jó, ha tudja) e ha­
gyományhoz görcsös kétségbeeséssel ra­
gaszkodik az utólsó percig.

Úgy érzi, hogy nem szabad felad­
nia a régi, apáitól örökölt szokást, mert 
az valamiféle meghátrálást jelent egy hó­
ditó előtt. Hódítani pedig hej... meny­
nyien jöttek századokon át e földibe...

Neki tehát görcsösen tartani kell a régi 
szokást, ha jó, ha rossz ... Különben is 
jónak kell lenni, amit apjától látott, kü­
lönben ápját régen elsodorta volna a 
hóditó jövevény áradat, más partok felé. 
Egyszer aztán elkezdik gúnyolni a régi 
dolgok miatt s újat kínálnak dalban, 
mesében, táncban, ruházatban, erkölcs­
ben, sőt elvekben is ... Gondol egy na- . 
gyot... Igazuk lehet I Ha nem volna ‘ 
igaz, hát tán az urak se csinálnák úgy, 
ahogy csinálják. Nótát, viseletét,' erköl­
csöt feladja hát és átveszi, amit az urá­
tól lát. ..

Ha lenne szegénynek nemzeti mű­
veltsége (s nem csak ösztöne) s e mÜ; 
veltség nyomán nemzeti öntudata is fel­
ébredne, akkor tudná ő, hogy mit do­
bálhat el dalból, viseletből, szokásból, 
elvekből, erényekből... De hát hol ta­
nult volna a mi népünk. nemzeti művelt­
séget 7 A magyar nemestől még csak ta­
nulhatott volna valamit, de az eldzsen 
triesedvén, kiÜtközék rajta az anglomá­
niának nevezett kulturális kár. Most az-' 
tán csak a vegyes származású, vegyes 
műveltségű középosztálytól tanulhatott 
volna valamiféle gcrmános jellegű mű­
veltséget, ami megint nem valódi nemzeti.

Legszomorubb, hogy ^z iskola se 
látta el népünket jó magyar utravalóVa!.' 
Az iskolai tantárgyak között olyan ké­
vés hely jut a nemzeti műveltség alapját 
megadó tárgyaknak, hogy már nem le­
hetne kevesebb. Tele nyomják a fejét 
mindenféle tudományszecskával, melytől < 
&a okosabb se műveltebb nem lesz. 
Ugyanakkor nincs idő a nemzeti törté­
nelem s a nemzeti műveltség megismer­
tetésére. így aztán ha egy elemit végzett 
leventének felad valaki valami történelmi 
kérdést, vagy népművészetünkkel,, vise­
letűnkkel kapcsolatban egy kérdést, zár. 
Varos, kuszáit, tiszta szemléletet egyél-
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A tisztviselői továbbképző 
tanfolyamokra való kiküldés 
anyagi megvilágításban

Ismeretes, hogy az 1929 évi XXX. 
l c. életbelépése óta a régi államvizs- 
gákkal szemben már csak a doktori dip­
loma az elfogadható elméleti képesítés 
a közigazgatás fogalmazási szakában. 
törvénynek ez a rendelkezése egymagá-ban is jelentős 

lépés volt a tisztviselői 
tovibbképzés szempontjából. A tisztviselői 
löl kar tisztán elméleti képzettségének 
a fokozásánál azonban a törvényhozás* 
nak tovább kellett mennie és igy szüle­
tett meg előbb az 1929. évi XXX. t. c.- 
vel, majd az 1933. XVL L c.-vel rend­
szeresített gyakorlati közigazgatási vizsga 
letételének a szüksége is. Az elméleti 
képesítés fokozása és a gyakorlati köz- 
‘Kaz&Aási szakvizsga rendszeresítése az 
ifjú közigazgatási tisztviselői kar tovább­
képzésénél igy egészíti ki egymást.

A gyakorlati közigazgatási vizsga 
letétele alól azonban mentesültek azok 
a köztisztviselők, akik a törvény hatály 
ba lépését megelőzően (1934. március 
hó 14-ig) a IX., vagy ennél magasabb fi­
zetési osztályba sorozott jogi képesítés­
hez kötött közigazgatási állást töltöttek 
be. Ezek részére szervezte a törvény a 
közigazgatási továbbképző tanfolyamokat 
abból a célból, hogy ez a tisztviselői gár­
da se zárassák ki a nemzet egyetemes 
érdekei által megkívánt többoldalúság, 
nagyobb áttekintés és alaposabb Ítélő­
képesség megszerzésének a lehetőségé­
től És bár az 1933. évi XVI. t. c. a 
szakvizsga letételére nem kötelezett fia­
talabb tisztviselők számára rendszeresí­
tette a közigazgatási továbbképző tan­
folyamokat, a törvény helyes végrehajtá­
sa tárgyában kibocsájtott 18/936 B. M. 
számú rendelet a szemináriumi oktatás 
áldásaiban részesíti a gyakorlati közigaz­
gatási szakvizsga letételére kötelezett 
tisztviselőket is, amennyiben nem tesz 
kivételt vizsgára kütelezett és vizsgára 
nem kötelezett tisztviselők között Egye­
dül az egyéni kiválóságot és rátermettsé­
get-kívánja meg. És igy van ez jó, mert 
az élő szó hatalma, az előadások ma­
gyar levegője, a fiatal tisztviselőgárda 
közvetlen érintkezése a közigazgatás ma­
gas és vezető szellemeivel, a közigazga­
tási továbbképző tanfolyamokat mintegy 
kolostoraivá avatják a magyar nemzeti 
szellemben való céltudatos nevelésnek s 
igy abból éppen a legfiatalabb tisztvise­
lőket kirekeszteni sem a köz, sem pedig 
az egyén szempontjából nem volna kí­
vánatos.

A
 m. kir. belügyminiszter urnak 

fenthivatkozott számú és a L évi tanfo­
lyam megtartása tárgyában rendelkező 
886/937 szám alatt kelt rendelete egy­
ben megengedi a tanfolyamra kiküldött 
tisztviselőnek átalányösszegben való meg­
segítését is. Erre a szociális és nemes 
rendelkezésre az érdekelt tisztviselők 
csak a legmélyebb tisztelet és bála ér­
zetével gondolhatnak a m. kir. belügy­
miniszter Urra.

A rendelet végrehajtása során azon­
ban, úgy hiszem több helyen előfordult, 
hogy — szerény véleményem szerint — 
a rendelet intencióival ellentétben, a tan­
folyamra elsősorban olyan tisztviselő ki­
küldése terjesztetett fel, aki a tanfolya­
mon való részvétel költségeit teljes egé­
szében magára vállalta.

Mivel a tanfolyamok rendszeresíté­
sének nagy nemzeti céljai az anyagi el­
sőbbség elismerése esetén, hacsak egyesek 
részéről is, de veszélyeztetve lehetnének, 
időszerű volna ennek a kérdésnek vég­
leges és egyenlő feltételek mellett való 
rendezése. Mert az eredmény szempont­
jából nem lehet közömbös az sem, hogy 
a szerény életkörülmények között élő, 
tanfolyamra kiküldött és tanulni vágyó 
tisztviselő anyagi gondoktól mentesen 
teljesíthesse kötelességét kiküldőjével és 
önmagával szemben. Ezért üdvös volna 
egy módosító rendeletben átalányösszeg 
helyett a segélyezés mérvét pl. a napidij 
75°/,-ában egyöntetűen megállapítani, ami 
más szempontból is megnyugtató lenne. 
Ugyanis, ha már statusbeli különbség van 
is pl. a törvényhatósági és megyei váro­
sok tisztviselői között, az ugyanolyan 
feltételek mellett történő kiküldések ese­
tében nem helyes közületek szerint az 
átalányösszegnek szükebb vagy tágabb 
értelmezése. Akkor nem fordulhatna elő, 
hogy pl. a vármegyék közül Borsod 300, 
Zemplén 250, Abauj 300, Szolnok 360, 
Zala 400, Heves 400, Csanád 300, Bihar 
320, a városok közül Miskolc 350, ^Kecs­
kemét 350, Sátoraljaújhely 255, Pápa 250, 
Veszprém 300, Pécs 400, Budafok 300, 
Mohács 320, Salgótarján 220 P-vel se­
gítse tisztviselőit. Sőt pl. Karcag, ne ad­
jon egy fillért sem.

A jelentkezéseknél pedig az anyagi 
elsőbbséget egyáltalán nem volna szabad 
elismerni.

Évről-évre csak igy kerül majd ki 
minden keserűség nélkül az uj magyar 
kolostorokból testben és lélekben meg­

izmosodva, a tudomány, a bit, a Kere­
tet és az elhivatottság csókjával az az uj 
tisztviselői generáció, amely megbecsüli 
embertársait, tiszteli feljebbvalóit és min­
denek fölött szerelmese lesz a magyar 
fajnak és a vérrel áztatot( magyar rög­
nek, amelynek örökkévalóságában van 
feltámadásunk hite, bizalma. (T. M. dr.)

De szép lett volna 
Holdfényes este együtt menni 
Az ódon temetőbe. 
Korhadt fakeresztnél csendesen 
Megállni... S várni 
Gyógyító könnycseppre. 
Nem tudni ki nyugszik lent a 
Néma sírban 
Porladó testtel... 
Egy halk imát mondani 
És tovább menni... megújult 
Szent, erős hittel I ...

Földváry Andor.

Hírek és különfélék
Eljegyzés. Dornyay Margit Melin­

dát Dr. Dornyay Béla gimnáziumi tanár 
leányát, eljegyezte Dr. Görgey Zoltán, 
a székesfővárosi gázüzemek tisztviselője. 
(Minden külön értesítés helyett.)

Eljegyzés. Doman Edith és Dr. 
Kemény Imre orvos, Salgótarján, jegyesek.

Eljegyzés. Fehér József eljegyezte 
Rusznyák Mancika urleányt Minden 
külön értesítés helyett.

Előzetes jelentés. Már jóelőre 
felhívjuk a M. T. Közönség figyelmét 
arra, hogy az Északi Ferences Plébánia 
Szivgárdája áldozócsütörtökön (május 
6-án) és a reákövetkező vasárnap (má­
jus 9-én) OPERETTELÖADÁST rendez. 
Az előbbit a Katolikus Körben, az utób­
bit az acélgyári Olvasóegylet nagytermé­
ben. Szinrekerül Lakner Bácsi gyermek- 
szinházának szenzációs gyermekoperettje, 
a CSIPKERÓZSIKA. Erre az előadásra, 
amely még más meglepetéssel is fog szol­
gálni a M. T Közönségnek, már jóelőre 
meghívjuk Városunk minden lakóját.

Szivgárda vezetőség.

^József Főherceg
Budapest, VHL, Baroaa-tár 2. "A keleti 

pályaudvarnál. Telefon: 130*137. Polgári 
szálloda a város központjában. Hi­

deg-meleg víz. E hirdetést 
▼ágfa ki és 25*/s engedményt kap.

Badapesti Élelmiszer 
Részvénytársaság

fűszereseknél bevezetett 

helyi képviselőket 
keres. Ajánlatok „Tömegcikk" 
jeligére Blockner J. hirdető irodá­
jába, Budapest, IV., Városház-utca | 
10. kéretnek.

Esküvő. Gémesi József csendőr­
alhadnagy Gizella nevű leányát husvét 
vasárnapján vezette oltárhoz Szilágyi 
Sándor budakalászi csendőrtőrzsőrnies- 
ter. Az esketést a ferences templomban 
Borovi Gottfried végezte, aki a buzgó 
kongreganista menyasszonyhoz és ifjú 
férjhez megható beszédet intézett A le­
ánykongregáció tagjai teljes számban és 
a Gémesi család sok tisztelője nagyszám­
ban vett részt a szép esküvőn.

Tífuszban meghaltak az utol­
só héten. Kisák József 32 éves nőtlen 
üvegpréselö. — Gyebnár Antal 28 éves 
napszámos. — Grosz Márton 80 éves 
mázolómester.

A Szent Erzsébet Róm Kath. 
Nőegylet 1937. évi április hó 5-én, 
Gyümölcsoltó Boldogasszony ünnepén, 
— a salgótarjáni kath. női szervezetek 
bevonásával — d. e. fél 11 órai kezdet­
tel, a Déli Plébánia-Templomban Ünne­
pélyes Katbolikus NŐI NAPOT tart, 
melyre Salgótarján katbolikus társadalmát 
tisztelettel meghívja. Az ünnepély sor­
rendje : 1. Pápai Himnusz. Előadja a 
Bányazenekar. 2. Szentbeszéd. Tartja 
Balás Béla ceredi plébános. 3. Felajánló 
imádság. 4. Gounod : Ave Mária. Énekli 
Krupár Gézáné. Orgonán kiséri Csanády 
Miklós. 5. Szentbeszéd. Tartja Roznik 
Rajmér szentferencrendi Atya. 6. Pápai 
áldás. 7. Boldogasszony Anyánk ... Elő­
adja a Bányazenekar.

A városi mezőgazdasági bi­
zottság rendezésében április hó ll*én 
délután 3 órakor a Róm. Kath. Kör kis­
termében a Tiszajobbparti Mezőgazda­
sági Kamara egyik előadója időszerű 
mezőgazdasági kérdésekről tart előadást, 
amelyre a gazda közönséget és az érdek­
lődőket szívesen látja a városi mezőgaz­
dasági bizottság Elnöksége.

Vágóhíd közelében fővonal men­
tén házamat gyümölcsös kerttel olcsón 
eladnám. —. Laktanya mellett 213 □ 
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talán nem mutató feleleteket kap, de 
ugyanakkor pontosan tudja esetleg a 
törtekkel való mivelelek módját, a há 
romszög területszámitását (persze nemso­
kára ezt is elfelejti mert az életbe csak 
egyszer, a „juss** osztozkodásnál van rá 
szüksége) vegyi képleteket stb.-t.*

Mint leventeoktató sokszor tettem 
fel leventéknek ilyen kérdéseket: Deák 
Ferenc ki volt ? Mit akart Kossuth ? Ki 
volt Széchenyi ? Mária Terézia milyen 
volt a magyar néphez? Ki ellen s miért 
viselt háborút II. Rákóczi Ferenc ? És 
igy tovább. Ha helyes volt is részben a 
kérdésekre adott felelet, látszott hogy a 
levente fogalma rendkívül kuszáit s ezer 
éves történelmünknek egyetlen eredmény­
soráról sincs világos képe, még kevésbé 
van véleménye. Hogy legyen álláspontja, 
véleménye a történelemmel annyira szo­
ros kapcsolatban lévő politikai, alkot­
mányjogi kérdésekben olyan embernek, 
akinek történelmi ismeretei, még egy ne­
gyedszázad távlatáig sem jutnak el.

És most azt kívánjuk e néptől, 
hogy igazodjon el a történelemmel annyira 
összenőtt'. politikában s csalhatatlan 
biztonsággal válassza ki azt a politikai 
iránypontot amely felé nyugodt lélekkel 
nteuetelbet a magyarország egy újabb 
ezer év reménységeivel.

, Itt állunk a Dunavölgye kellős kö­
zepén. Mögöttünk egy nagyszerű, tanul­
ságban mérhetetlenül gazdag ezer éves 
dicsőséges múlt mely múltból erőt, bíz­
tatást, tanácsot meríthet az a nép, mely , 
ezt a múltat élte szenvedte s most két­
ségbeesve, aggódva keresi jövőjét.. .De 
amint hasznavehetetlen valami a. süket 
számára a zene, vagy gyönyörűséget nem 
okozó színtelen, üres térség a szinvak 
számára a legragyogóbb virágszőnyeggel

borított mező, rét; éppen olyan tanul- 
ságnélkűli, vagy éppen rejtélyes hozzá­
férhetetlen titok, eltemetett kincs, né­
pünk számára a magyar múlt, a benne 
rejlő nagy tanulságokkal, lelket felemelő, 
vagy szivet facsaró tragikus elbukásai­
val együtt

Mennyivel igazabb, mennyivel ma- 
gyarabb izzóbb hitű, értékesebb lenne 
egész közéletünk, ha széles tömegeink 
sűrűn vissza járnának magyarságot tanul­
ni Rákóczihoz, bölcsészetet Deákhoz, ál­
lamvezetést Mátyáshoz, hiaditudományt 
Hunyadyhoz, Zrínyihez, hitbuzgalmat 
Szent Lászlóhoz, Szt. Erzrjőbethez, törhe­
tetlen akaraterőt IV. Bélához, diploma­
tikát Fráter Györgyhöz, mfivészetpárto- 
lást Mátyáshoz, hadivirf .tűt Hadikhoz Si- 
monyihoz, magyar ny clvet Vörösmarty- 
hoz, Petőfihez, Jóksjboz stb. közgazda­
ságtant Széchenyib<€Zf magyar muzsikát 
a magyar néphezj így lehetne folytatni 
ki tudja meddig Minden kérdésre fele­
letet ad multur annak, aki olvasni tud 
belőle.

Elgond olom: mennyire más önma­
gában mer(nyjre biznitudó, erejét nagy- 
ratartó (s nem önmagát leértékelő) duz­
zadó nép lehetett a vezérek
korána pogány magyarja ki gyermek- 
*<ora ,óta lobogó tábortüzek mellett csil- 
*agc>s éjszakákon át ezer strőfos époszba 
kn’olta megismerni hős apáinak példá­
zz nagy* tetteit, fajának a sorssal való 

jáwi közdelmeit.
A mai magyar ezzel szemben tu­

datlan rnődön (még művelt magyar is) 
leértékeli fajtáját siránkozva hajtogatja ; 
„maroknyi nép vagyunk** meghogy „kis 
nemzet vagyunk** tehát önerőnkből alig 
tehetünk valamit hazánk sorsának jobb- 
raforduJásáért Majd Mussolini, majd Hit­

ler megcsinálnak mindent csak ki kell 
várni, mert az idő nekünk dolgozik... 
így sápitoznak a vezetők.

Hát mit csináljon ebben a történel­
mietlen, ebben a nemzeti öntudatnélküli 
légkörben a jó magyar paraszt aki ha 
pagyon vissza akar tekinteni példáért, 
okulásért a múltba, hát legfeljebb negy­
vennyolcig jut el... Ha nagyon régi 
dolgokon akar visszanézni akkor azt 
mondja : „még negyvennyolcba vöt..." 
Számára „negyvennyóc** jelenti a törté­
nelmet De negyvennyolc történelmi je­
lentőségét már alig ismeri. Homályos, kö­
dös az egész magyar múlt még milliók 
előtt s időtlen térben élnek a hősök mint 
a mesékben, össze is vegyül képzeleté­
ben a magyar történelem a mesével, 
ahol minden úgy kezdődik hogy : hol 
volt hol nem volt.

Ez nem gúny akar lenni. Ez nagyon 
szomorú, hogy igy van s a legsürgőseb­
ben tenni kell valamit I

Az iskola csenevész történelmi em­
lőin nem duzzadhat nagyon nemzeti ön­
tudata. Az ismétlő iskola végén csirátlan 
borsó kis magyar falakra ...

Következik aztán a leventekiképzés, 
melynek keretében az ifjak (de a lányok 
nem) talán a légnemzetibb irányú ne­
velésen, de még mindég nem történelem 
oktatáson mennek keresztül. A lev$r^e_ 
kiképzés során utalás, hivatkozót törté­
nik már, egy nagyjából kiépített iskolai 
ismeretekre támaszkodó történelem tu­
dásra melyet az iskola helyett nem kö­
zölhet a levente kiképzés, csupán héza­
gait töltheti ki, elevenebb színezést igyek­
szik adni egy-egy jelentősebb részletnek. 
Marad legutolsó nevelőnek a katonaság. 
A katonai nevelés tovább fokozza s le­
vente nevelést, de történelem oktatást az

sem adhat Most aztán nincs más mód, 
mint könyvet adni a kezébe, melyből meg­
tanulhatja megismerni a magyar múltat.

Olyan történelem könyvet tehát a 
nép kezébe, mely olcsósága mellett széles 
áttekinthető képet ad nemcsak a magyar 
múltról, hanem legalább nagyjából Ízelí­
tőt ad a magyar n emzeti műveltség egye­
temes emberi értékéről. Képes legyen az 
a történelem könyv s ne tudóskodó, ha­
nem mesélő, nem hősöket sárbarántó, 
hanem eszményképeket emelő. Nem tu- 
dóskodva fürészporzamatu átértékelő 
leértékelő történelem kell, hanem hitet 
adó történelem. Mert hit nélkül, törté­
nelmi hivatástudat nélkül csak szolga né­
pek élhetnek a Dunavölgyén. Mi ped1 , 
nemcsak éppen élni, de vezetni, irár ,- 
tani akarunk itt, ahol ezer évig esi- .j'JV 
.történelmet,.., ..álluk

Ott kell lenni ennek a ' i 
könyvnek minden magyar & ?r!.nc ® , 
. kalendáriumnak. Tö/’án "ff-, 
telezővé lenni megvág 5'" ko' 
szükség nem is l.nne/k * 
lödés megvan, csak '■ r.. .. ... • , . .Ln.nnL JLk ii,1* nyvkiadóíok feled­keznek meg ily# a k&r iyJ kiadÍ8Ír6|t

o(t forog milliók kezében 
- .agyar történelem könyv, mint a 

T* ,gyar élet evangéliuma, nem keli félni 
a titkos választói jog törvénybeiktatásá­
tól, (amitől ugyan igy se keli félteni a 
magyarok országát.)...

Petróczy Gyula.
* lAr etsml Iskola mai tananyaga, tanítói 

randa ue* általános falfogás szerint megtalál a je­
len kor kívánalmainak. Elvégre Mm lehet agyér- 
melcek egyoldalú kiképzésben részesíteni. mert 
neme aak megunja aa állandóan hajtogatott Ur- 
tfyak de azt idővel éppen úgy elfelejti, mint 
tnlndme mást, ha as elemi iskola után, ahol az 
trá nyt mint leendő munkásember megkapta. — 
to .vábhi irányítást nem kap. Szerk)
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A drágaság kérdése az Orszá­
gos Mezőgazdasági Kamara rá- 
L. ztmunya előtt. Az Országos Mező­
gazdasági Kamara igazgatóválasztmánya 
ülést tartott, amelyen vitéz Mécsét Endre 
elnök elismeréssel méltatta a kormány­
nak a földhöz ju Hatottak helyzetének 
rendezésére vonatkozó intézkedéseit Ez­
után a drágaság kérdésével foglalkozott 
és az igazgatóválasztmány egyhangú he­
lyeslése mellett mutatott rá, hogy a fo­
gyasztási áraknak a termelői árakkal 
arányban nem álló emelkedéséért nem 
lehet a mezőgazdaságot felelőssé tenni 
és hogy ebből az áremelkedésből a me­
zőgazdaságnak koránt sincsen olyan 
haszna, mint amilyennek azt egynek 
tendenciózusan fel akarják tüntetni Dr. 
Máté Imre igazgató beszámolójában arra 
mutatott rá, hogy bosszú idő után az 
elmúlt év volt az első, amely a helyzet 
javulása tekintetében reményt ébresztett 
Sajnos, a gazdasági viszonyok javulása 
legnehezebben a gazdához hatol el és 
aggodalmat kelthet az, hogy a de­
magógia a terményárak ellen fordult 
Majd megemlékezett az őszi vetésárak­
ról, a sürgős megoldásra váró agrárszo­
ciális kérdésekről és a gazdaadósságok 
kérdéséről. A kamara egyébként az adó­
zás terén mutatkozó jogos gazdakivánsá- 
gokat is rövidesen a kormány elé ter­
jeszti. Több felszólalás és a mezőgazdá­
kat érdeklő egyéb kérdések megvitatása 
után a választmány a dohány kőtelező 
jégbiztosítása mellett foglalt állást majd 
a szövetkezeti kérdéseket tárgyalta. Vé­
gül a Kamara a munkabérek hatósági 
szabályozása, az ármentesitési munkála­
tok felkarolása, a cukor árának mérsék­
lése és nagyobb földmunkák megindítá­
sa mellett foglalt állást
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Szünőben a tífusz

APOLLÓ MOZGÓ

Hála az isteni Gondviselésnek, a 
hatósági és orvosi lankadatlan munkának 
s nem utolsó sorban a közönség okos 
magatartásának, a tífuszjárvány szűnő­
ben van. Volt ugyan e héten két halá­
los eset, de ezek a régebbi megbetege­
dések áldozatai voltak. — Az utolsó 8 
nap alatt 3 újabb megbetegedés történt, 
ezek azonban már inkább társferlőzé- 
sekből származtak, a közvetlen környe­
zet utján. Ezért nagy óvatosságra van 
szükség a tifuszos betegek látogatásánál 
s nagy szükség van, hogy az előirt leg­
szigorúbb intézkedéseket továbbra is be­
tartsa a közönség. — A kórházakat már 
több gyógyult beteg hagyta el. — Az a 
hir, hogy háromszoros oltás után is tör­
tént megbetegedés, nem felel meg a va­
lóságnak ; volt ugyan két eset, amikor az 
első oltás után lépett fel a tífusz, de 
mind a két esetben már az oltáskor fen- 
állott a betegség. — A háromszoros ol­
tásra azonban nemcsak a most már szü- 
nőben levő járvány miatt van szükség,

3 án szombaton 7, 9
4- én vasárnap 3, 5, 7, 9
5- én hétfőn 3, 5, 7, 9
6- án kedden 7 és 9 órakor

A nason legvidámabb MAGYAR illmja!

HÁROM SÁRKÁNY
Főszereplők : Lázár Mária, Raj- 
nay Gábor, Kabos Gyula, Bállá 
Lici, Gőzön Gyula, Berki Lili stb,

7- én szerdán 7, 9
8 án csütörtökön 7 és 9 órakor 
Csak 16 éven felBUeknekl

LÁNYOK
EGYMÁS KÖZT
Női főszereplő: DánielléDarrieux. 
A világ legszebb lányaiból kötött 
virágcsokor I Száz tökéletes szép­
ségű leány és egy férfi.

Pályázati hirdetmény.
A Salgótarjáni Ipartestület, ipartes­

tületi jegyzői állásra pályázatot hirdet, a 
pályázat teltételei megtudhatók az ipar­
testület székházában hétfőn, csütörtökön 
és szombaton a hivatalos órák alatt, vagy 

a z elnöknél. Salgó utca 13 sz. alatt,
A pályázati határidő 1937. április 

hó 19, Elöljáróság megbízásából 
az Elnökség.

szabású előadást. Sorra vette az egyes 
termelvényeket, kifejtette, hogy milyen 
intézkedések szükségesek ahhoz, hogy a 
külföld felé irányuló eladás a jövőben 
emelhető legyen. Kifejtette végül, hogy a 
nyáron beérő termés értékesítésé sike­
rülni fog, a kormány mindent elkövet a 
külföldi kontingensek érdekében és a 
gazdák száz százalékig megkapják azt, 
ami őket jogosan megilleti. Elek István dr. 
azt követelte, hogy a búza minimális árát 
a világpiaci árhoz viszonyítva, igazságo­
san állapítsák meg. Szily Márton ország­
gyűlési képviselő a vetőmagtermelés el­
lenőrzését sürgette. Farkasfalvi Farkas 
Géza a lóexportról beszélt. Az OMGE- 
gyülésen kívül volt még egy nagyszabású 
agrárgyűlés, a szőlősgazdák demonstratív 
nagygyűlése, amelyen a borfogyasztási 
adó eltörlését sürgették. Sokszázfőnyi 
gazdaközönség előtt a Corvin moziban 
Waldbott Kelemen báró nyitotta meg a 
gyűlést. Az elnöki megnyitó arról szólt, 
hogy a borfogyasztási adóval megbéní­
tották a magyar szőlőgazdaságot, amely 
egymillió embernek ad kenyeret Lehe 
tétlennek tartja, hogy a borfogyasztási 
adó bevételeit a községek és a városok 
háztartása kapja meg. A nagysikerű meg­
nyitó beszéd után még közel busz szó­
nok sürgette a borfogyasztási adó eltör­
lését és követelte a kevésbbé radikális 
behajtást.

Bányamozgők hírei i A pálfal- 
vai és baglyasaljai bányamozgók április 
4-én, vasárnap ünnepnapi előadásaik ke­
retében előadják a GAUCSÓ SZERELEM 
cimü, romantikus filmregényt, melyben a 
híres énekesnő és a vakmerő argentínai 
gaucsó véletlen találkozása, szerelmük 
küzdelme váltakozik izgalmas lovas ver­
senyekkel. A pompás felvételekből álló 
film főszereplői: Kelti Gallian, Warner 
Baxter és Rita Cansino. Kiegészítésül: 
Gibraltár kulturfilm, Panni esküvője és 
Hajrá Előre trükkfilm, valamint Magyar 
világhiradó. Hétfőn, 5-én Ggyümölcsoltó 
Boldogasszony napján, szintén ünnepnapi 
előadás sorozatban bemutatásra kerül 
csakis 16 éven felüliek számára a BOL­
DOGSÁG cimü, izgalmas dráma, a vi­
lághírű mozicsillag és a szegény ifjú ha­
lálos szerelméről. Főszereplők: Gaby 
Morlay és Charles Boyer. Kiegészítésül: 
Kulturfilm és Fox világhiradó.

A Salgótarjáni Sakkor f. hó 
5-én este 6 órakor Salgótarján m. város 
villámbajnokságát rendezi meg az Ipar­
testületben. Nevezési dij 30 fillér. Ér­
deklődőket szívesen lát a Sakkor El­
nöksége.

Műkedvelői eat Salgóbányán. 
A Salgóbányai Oltár Egylet Kulturszak- 
osztálya husvét vasárnapján nagyszámú 
közönség előtt játszotta el Andai Ernő 
„Harangvirág** cimü vigjátékát határozott 
sikerrel. Az egész estét betöltő előadás 
számunkra felejthetetlen emlék, mert a 
darab a maga nemében kedves, kellemes 
és ebből a szereplők mindegyike kitü­
nően a legszebbet nyújtotta. Még sem 
mulasztható el, hogy külön ne emlékez­
zünk meg a kedves, szerény, sokat szen­
vedő szerelmes Magda szerepét kitünően 
játszó Szabady Máriáról, a pápaszemes, 
szórakozott, de szigorú fiatal tudós sze­
repét szintén kitünően játszó szimpatikus 
Herrich Árpádról, a jóságos anya özv. 
Ádámné szerepét játszó Zacharidesz Jo­
lán kár ól, a ravasz, humoros ötletekkel 
telt ügyvéd szerepét játszó Longauer Jó­
zsefről, a kedves, deresedő hajú, de ja­
víthatatlan bohém, jószivü nagy iró sze­
repét játszó Herrich Andorról. Nem 
utolsó sorban Zacharidesz Ágostonról, 
akinek kitűnő szereplése mellett kitűnő 
szakértelméhez fűződik a darab szerep­
osztása és az ezzel járó színpadi rende­
zés. Beszámolónk nem volna teljes, ha 
nem emlékeznénk meg az Oltár Egylet 
közszeretetben álló Elnöknőjéről és fér­
jéről Buezkö Gábor bgondnokról, kiknek 
szerétéiből jövő támogatása e szép estét 
megvalósította. Szerétéiből köszöntjük e 
kedves együttest és kérjük, hogy még 
sok ilyen szép estét szerezzenek nekünk.

Ka
Gazdahét. A mezőgazdasági kiál­

lítással kapcsolatos gazdahét befejezéséül 
az OMGE nagyszabású gyűlést tartott 
Wekerle Sándor dr. ny. pénzügyminisz­
ter elnöklésével. A magyar mezőgazdaság 
és a gazdasági élet vezértársainak jelen­
létében beszélték a mezőgazdaság aktu­
ális problémáit. Bárányos Károly dr., a 
Külkereskedelmi Hivatal alelnöke volt a 
gyűlés élső szónoka, A mezőgazdasági 
termésértékesités kérdéseiről tartott nagy:

Nagyszerűen sikerűit a Kato­
likusköri Legényegylet bemutat- 
kozAsa. A nemes szándék, a becsüle­
tes törekvés mindig meghozza a maga­
gyümölcsét Az az ideális cél, amely a 
Katolikusköri Legényegylet tömörülését 
egybehozta, a megértő közönség pártfo­
gásával egyre szebben és gazdagabban 
bontakozik ki. Ezek a fiatal fiuk tőlük 
telhető mindent megtettek, hogy a kö­
zönség szimpátiáját a maguk számára 
megnyerjék és általános a vélemény, 
hogy azt valóban meg is nyerték. Az 
előadás előtt a Legényegylet tiszteletbeli 
elnöke Traum Péter esperes-plébános a 
föltámadt Krisztusból sugárzó erő lendü­
letére, uj életre, uj összefogásra biztatta 
az ifjakat A költői sorokkal díszített 
gyönyörű beszéd után sorra került Gé- 
czy István „Amit az erdő mesél** c. 3 
felv. népszínműve. A tetszéssel fogadott 
előadás sikeréhez különösképpen hozzá­
járult Gémesi Tériké, Salgó leuka, Fe­
hér Mancika, azután Darázs Jenő, Rutt- 
kay Mihály, Hidasy László és Völgyvári 
István kitűnő szereplése. A vidám bán- 

-.gulatban táncoló párokat csak a záróra 
HudA? szétválasztani A felúlfizetők név- 
t teleiéinek egész sora nagyban hozzájá- 
:rult ahhoz, hogy a kitűzött cél: temp- 
Jomunk uj óltára minél előbb felállít- 
ttassék.

A GENERAL MOTORS OPEL kocsik 
-ezévá typusait a vezérképviseld NEMZETKÖZI 
GÉPKERESKEDELMI RT. az egész országban 
működő képviseletei utján szép számmal hozza 
forgalomba Az 1.1 literes KADETT, valamint az 
1.3 literes OLYMPIA úgy a kocsi szép formája, 
mint a kijünő. rugózás, hydraulikus fékek, acél- 

I lemez karosszéria és elismerten kiváló motor 
trévén a-közönség körében nagyon kedveltek. A 
legújabb 6 hengeres typus — a 2.5 literes SU- 
PER 6“ — pedig 55 lóerejü motorjával az 1917 
évi autóépítés ' mesterműve. A NEMZETKÖZI 
GÉPKERESKEDELMI RT. jő vidéki service­
szolgálattal igyekszik a vidéki autós közönség 
igényeit kielégíteni.

hanem az esetleg őszkor újból fellépj 
járvány miatt is. — A hatóság komo­
lyan figyelmezteti a közönséget, hogy 
az előirt tisztasági, óvatossági és oltási 
rendelkezéseknek mindenki tegyen ele­
get az önmaga és környezete érdekében 
— A legutóbb közzétett hatósági felhí­
vást e helyen is közöljük :

Felhivom az Újtelep, a Füleld-u., 
a Salgó-u., a Menbáz-u., Kistarján és 
Rokkant-telep lakosságát, hogy mindazok 
akik ezen területeken a tífusz elleni vé­
dőoltásban még nem részesültek, április 
hó 3-án és 10-én szombaton d. e. 9-12 
óráig és d. u. 5-7 jelentkezzenek az 
Egészségházban védoltásra. A további 
oltásokat is ott fogják ugyanazon időben 
a következő szombatokon eszközölni.

Ismételten felhívok nyomatékosan 
mindenkit arra, hogy védőoltásban ré 
szesittesse magát. Akik még a város más 
területéről bármilyen oknál fogva oltásra 
nem jelentkeztek, a fenti időben jelent­
kezzenek az Egészségházban.

Magyar
Királyi

142/1937. vht. Mim.

Árverési hirdetmény.
Dr. Láng Lajos ügyvéd által képviselt Nem. 

zetközi Gépkereskedelmi r.t és csati tsai javéra 
3580 P töke és több követelés és járulékai ere­
jéig a bpesti kir törvényszék 1934. évi 16 P 
44831. sz. végzésével elrendelt kielégítési végre­
hajtás folytán végrehajtást szenvedőtől 1935. évi 
julius hó 12. n lefoglalt 2425 P becaértékü ingó­
ságokra a starjáni kir. járásbíróság 2716/1935. 
sz. végzésével as árverés elrendeltetvén, annak 
az 1908. évi XL1. t-c. 20. §-a alapján az alább 
megnevezett s a foglalási jegyzőkönyvből ki 
nem tűnő más foglaltatók javára is az árverés 
megtartását elrendelem, de csak arra az esetre, 
ha Kielégítési joguk ma is fennáll és ha ellenük 
halasztó hatályú igénykereset folyamatba nincs, 
végrehajtást szenv. lakásán, Mátranovákon le­
endő megtartására határidőül 1937. 6vi dkneflim 
hó 13. napjának délután Iá! 4 óvdkjat&setík 
ki, amikor a biróilag lefoglalt traktor, traktoréin, 
cséplőszekrény s egyéb ingóságokat a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés ellenében, esetleg beee- 
áron alul is — de a kikiáltási ár kétharmadánál 
alacsonyabban nem — el fogom adni. Azon in­
góságokra, amelyeknek a kikiáltási ára egyezer 
pengőn felül van, az 5610/931. M. E. számú ren­
delet értelmében csak azok árverezhetnek, akik 
a kikiáltási ár egytized részét bánatpénzül le­
teszik.

Salgótarján, 1937. évi március hó 20-án.
Török Gyula

kir. jbir. végrehajtó.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

az alacskai kőszénbánya 
összes gépi éa egyéb bá- 
nyafelsxerelési tárgyai ju­
tányos áron kiárasíttatnalx.

Érdeklődni lehet: Alacskai bánya- 
nyatelep. u. p. Sajósxantpéter, vagy 
Magyar Vas termék és Vashulladék 
Kereskedelmi RT-, Budapest, V-, 
Váci-ut 32. Telefon: 29-08-30.

Osztály- 
sorsjáték

Itt az ideje, 
hogy az uj 3«-ik
sorsjátéksa .sorejery*.' ▼»ÍT

váaároljon, mert a már

április 10-én kezdődik. 
Legnagyobb nyeremény szerencse * *««tben:

7oo.ooo ^g« 

esetleg 5OOaOOO pang* 

Jutalom: 4OO.OOO pengő 

remény: 3oo.ooo prag6 

loo.ooo„.,i 
óm msámoa nagy-, kőaép- 4a kla- 

nyavamóary

összesen 9,52o.ooo pengő 

Minden második sorsjegy ayer! 
Rlvataloa aorafegyárak i

Egész 3®’—, fél 14*-s negyed 7'—, 
nyolcad 3’/s pengő.

Mindenkinek és minden egyes sorsjegynek 
egyenlő a nyerési esélye I A szerencsét is 
keresni kell, az útja mindenkinek nyitva állt 

Uj sorsjáték - uj reménység I

GENERAL MOTORS

OPEL
KADETT 

OLYMPIA 
SUPER 6

VEZÉRKÉPVISELET:
Nemzetközi Gépkeresk. r.-t.
Budapest, V., Vörösmarty-tér 4.

RAYONKÉPVISELÖ: 
TISCH és TSA, 

Salgótarján.
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A Tejtermelők Oraságoa Saö- 
vétségének kösgy ülése. A meiőgaz- 
dasági kiállítás alkalmából most tartott* 
a Tejtermelők Országos Szövetsége ez 
évi rendes közgyűlését, amelyen többszál 
tejtermelő jelent meg a szövetség vidé­
ki tagjainak és a tejsxövetkezeteknek 
képviseletében. Felsöeöri Nagy Pál el­
nöki megnyitó beszédében részletesen is­
mertette a szövetség elmúlt évi műkö­
désének főbb mozzanatait és a jövőben 
megvalósításra váró feladatokat Ezek 
sorában nyomatékosan hangsúlyozta, hogy 
a tej termelői árát hozzá kell igazítani 
a lényegesen megnövekedett termelési 
költségekhez. A nagy tetszéssel fogadott 
elnöki megnyitó beszéd után a földmi* 
velésügyi miniszter képviseletében meg­
jelent báró Vay László földmivelésügyi 
államtitkár szólalt fel, aki a tejtermelés 
és tejértékesités országos jelentőségének 
kídomboritása kapcsán melég szavakkal 
méltatta a szövetség helyes irányú és 
eredményes működését. A beszámoló 
jelentéshez többen hozzászólva foglalkoz­
taka szövetség működésének időszerű kér­
déseivel és ugyancsak elismeréssel adózva 
a szövetség vezetőségének és tisztviselő 
karának munkássága iránt, a közgyűlés 
általános helyeslése mellett szintén kiemel­
ték, kogy a tejértékesités kedvezőtlenül 
eltolódott helyzetét orvosolni kell. A 
közgyűlést értekezlet követte, 
amelyen a közgyűlés napirendjén nem 
szereplő egyes kérdésekben adták elő a 
tejtermelők és szövetkezeti kiküldöttek 
különböző javaslataikat és kívánsá­
gaikat.

Eladó. Liget és Losonci-utcai 240Q 
öles saroktelken hétszobás, minden mel­
lékhelyiséggel, autógarageval, központi 
fűtéssel biró családi lakóház I Beköltöz­
hető : 1938. február 1-én. Bővebb felvi­
lágosítás: Fő-utca 214, telefon: 149.

SPORT
Tarjáni győzelmek 

Husvétkor.
Husvét vasárnapján bajnoki mér­

kőzést játszott az SBTC, SSE és az .Ü** 
és mindhárom csapat győzött. Az SBTC 
és az „Ü“ idegenben, a SSE itthon. Az 
SBTC t második helyre hozta föl győ­

zelme a profiligában, a SSE 2 pontnyira 
megközelítette a második helyen fekvő 
OVTK-t, az „Ü“, gedig egyelőre, de az 
is lehet, hogy végleg elkerülte a kiesési 
veszélyt.

SBTC—Nagytétény 5:2 (2:0)
Nagytétény.

Március 14-ről elmaradt mérkőzésre 
igy állt fel az SBTC:

Géczy,
Szabó, Stenge,

Takács IV., Túrán, Kecskés, 
Bretter,Takács III, Soltész,Havas, Borsányi.

A 26. percben Borsányi, a 38.-ban

Biró:
Havas lőtt gólt 8 igy a félidőben 2:0 volt 
az eredmény.

A II. félidőben Havas újabb két 
góljával már 4:0-ra vezetett az SBTC, 
amikor Nagytétény Kludák révén szépi 
tett. Az SBTC 5-ik gólját is Havas rúgta, 
majd a tétényi Takács 5:2-re javította 
az eredményt

Árverési hirdetmény.
A Salgótarjáni Takarékpénz­

tár kézizálog üzlet tulajdonos közhírré 
teszi, hogy mindazon zálogtárgyak, me­
lyek zálogház üzletében elzálogosítva 
lettek és amelyek kiváltási határideje 
1937. évi február hó 28-án lejárt és az 
árverés napjáig sem kiváltva, sem meg­
újítva nem lesznek, 1937. évi április 
hó 22-én délután 2 órakor, szükség 
esetén folytatólag 1937. évi április hó 
23-án délután 2 órakor kezdődő 
nyilvános árverésen a zálogház üzlethe­
lyiségében elfognak adatni.

MEGHÍVÓ.
A C e r e d i Mezőgazdasági 

Szeszgyár Szövetkezet alapszabályai­
nak 31. §-* alapján

rendkívüli közgyűlést 
hív össze alanti tárgysorozattal ez évi 
április hó 1-8-án d. e. 10 órára Ceredre az 

IGAZGATÓSÁG.

. Tárgysorozat:
1) Az alapszabályok 4., 32. és a régi 41. 

§§-ainak módosítása.
2) Az igazgatóságba egy uj tag bevá­

lasztása.
Cered, 1937. március hó 30.

MEGHÍVÓ!
A „Salgótarján és Vidéke Tö­

rekvés Fogyasztási Szövetkezet" 
1937. évi április hó 11-én délelőtt 11 
órakor a „Katb. Kör“ termében 

1936. évi rendes közgyűlést 
tart, melyre a tagok az alapszabályok 
21. §. értelmében meghivatnak. Ha a 
közgyűlés a megjelent tagok csekély 
száma miatt határozatképtelen lenne, 
úgy az alapszabályok 23. §. 6. bekez­
dése értelmében uj közgyűlés lesz összc- 
híva, mely — tekintet nélkül a megjelent 
tagok számára — határozatképes lesz.

Napirend!
1) Múlt évi üzleteredményekről szóló 

jelentések.
2) Zárszámadások megvizsgálása és 

felmentvény megadása.
3) Mérleg megállapítása.
4) Tiszta jövedelemről való rendelkezés.
5) Az igazgatóság kiegészítése.
6) A felügyelőbizoltság választása.
7) Az alapszabályok 25 és 38. §§-ai- 

nak módosítása oly értelemben, 
hogy a 25. §. i. pontjából az „ille­
tőleg az űzlelrésztőke felemelései 
vagy leszállítása** kitétel törlendő; 
a 38. § 5. sorában a „fizethető** 
szócska „fizetendő** szócskával he 
lyettesitendő.

3) Netáni indítványok.
1936. évi december hó 31-én a ta­

gok száma 125, üzletrészeiknek száma 
pedig 7559 volt. Az év folyamán belé­
pett 6 tag 1238 drb. üzletrésszel és ki­
lépett 19 tag 2009 drb. üzletrésszel.

MÉRLEG 1936. évi december 31-én: 
Vagyon : Pénztári készlet 596 27 P. Kö­
vetelések 49.766 62 P. Árukészlet 
22.126'30 P. Üzletrész hátralék 303'29 P. 
Berendezések 7 667'49 P. Összesen 
80.459'97 P. TEHER: Üzletrésztöke 
37.795*— P. Tartalékalap 2.159 87 P. 
Rendkívüli tartalék 1.631’65 P. Érték­
csökkenési alap 1.507 64 P. Tartozások 
32.085 20 P. Vásárlási visszatérítés 
2.147*72 P. Átmeneti tartozások 108'84 P, 
Felnem vett osztalék 336'92 P. Nyereség 
2.687*13 P. összesen 80.459'97 P.

ÜZLETEREDMÉNY 1936. évről: 
VESZTESÉG: Személyzeti illetmények 
18.135'31 P. Házbér 3.999 P. Felszere­
lés-karbantartás 180 13 P. Kamatok 
93'77 P. Adók 1.^56*39 P. Fogyasztási 
adó 1.238'30 P. Vegyes költségek 8.713 06 
P. Vásárlási visszatérítés 2.232'31 P. Át­
meneti költségek 108’84 P. Leírások 
2.051 89 P. Nyereség 2 687 13 P. össze­
sen 41.296'13 P. NYERESÉG: Áruho­
zam 41.296'13 P.

Salgótarján, 1937. évi január hó 1-én. 
AZ IGAZGATÓSÁG.

A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akció lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetője az előfizetési díjnak megfelelő kli- 
ring-szelvényt kap az előfizetési dij be­
küldésekor. Ezen kliring-szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, amely a kli­
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De némcsak a Magyarság előfizetői­
nek előnyös a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli­
ring-akcióban való részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep* 
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért őrömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
Bárkemkedá

Friedzmna Dávid (2 százalék 
fíáiorárákáa

árivdmann bútorázúház**, csak 30 napon te- 
I Hzstésnál (2 eaázalék) J

Dregtefa te jteyfcfiyffsssH

Boltos drogéria és fényképészeti szakdzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Kindl Gyula, Fő-u. 45. (5 százalék)
Hentes te mészáros

Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

Könyv* ős paplrkereskedős
Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

Női kalap, Mxő szalon
Weiszberger Rózsi, Fő-utca 43. (5 százalék) 

órás te ékszeré az, szemfivog 
ős főnykőpőszetl cikkek

Spieloerger László, Fő-utca 39. (2 százalék)
Rádlő, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek te vHlanyfelszerolőst vállalat

Szántó Testvérek, Fő-utca 39., csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Szobafestő te mázoló
Zagyvái Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Weinhardt István (3 százalék)
D,5lwa** cimfl lap, hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, aM divat te clpőáribkán
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vasdzereutedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Vendőelő te étterem
Jóvári Mihály. Kassai-por 41., csak káezpőnx- 
fizetésnél (5 száfalék)

Nyomatott: „A MUNKA**-nyomdában Salgótarján.

SSE—HVSE 2:1 (1:1)
SSE pálya. 800 néző. Biró: Szlavkovszki.

Borús időben igy áll fel a két csapat: 
SSE: Barabás — Kővágó, Vics — 

Takács, Manyasz, Misecska — Stirbicz, 
Biles, Szebehelyi, .Rigó, Márkus.

HVSE: László — Sánta, Csányi — 
Kovács, Bognár, Holecz — Hegedűs, Hid-' 
végi, Pilisi, Teréki, Vass.

Márkus szép szabadrúgása az első 
esemény a 8. percben, amit Rigó nagy 
lövése követ Némi SSE fölény közben 
jön föl a 15. percben a HVSE és Bog­
nár kapáslövését Barabás szögletre ök­
lözi. A HVSE a SSE kapujánál marad 
s pár perces fölénye gólt is eredményez. 
A 18. percben Pilisi lövésére Barabás 
vetődik, kissé elpattan tőle a labda, Te­
réki ott van és betolja 0:1. Rigó és Mi­
secska helyet cserél, Márkus balössze­
kötő lesz. A 25. percben szögletrugás 
nyomán ismét nagy helyzete van Hat­
vannak, de Hegedűs fölé emel. A HVSE 
most jobb, a 30. percben a SSE mégis 
egyenlít Kovács messziről, minden ok- 
nélkül szögletre rúg, melyből Biles gólt 
szerez 1:1. Az egyenlítés után kiegyen­
súlyozott játék folyik a félidőig.

A II. félidőt a SSE nagy lendü­
lettel kezdi, ami a HVSE bői is élénk 
játékot vált kj. Márkus center lesz s 
irányításával támad a SSE, de egyelőre 
csak szögletet érnek el. Az első negyed­
ói a után pár percig a HVSE támad, de 
kihagyják a helyzeteket Aztán ismét a 
SSE lesz a támadó, de jól működik a 
hatvaniak védelme. A 21. percben két 
szögletet rúg a SSE. Stirbicz, majd Ma­
nyasz lövését védi László. Kemény já­
ték közben ostromol a SSE, László azon­
ban állja az ostromot, pedig Stirbicz 
sokszor kellemetlenkedik neki. A 35., 
majd a 39. percben ismét szögletet rúg 
a SSE. A HVSE jól védekezik és már 
időt is bűz. A 43. pecben Misecska lö­
vése a kapufa alsó éléről pattan vissza. 
Már már úgy látszik, hogy döntetlenül 
végződik a mérkőzés, mikor a 44. perc­
ben tumultus keletkezik a hatvani kapu 
előtt s Márkus gólba kotorja a labdát.

2:1. Még egy szabadrúgást rúg a 16 ói­
ról a HVSE és vége a mérkőzésnek.

Szögletarány 6:2 a SSE javára.
Az egyenrangú első félidő után a 

második félidő legnagyobb részében a 
SSE támadott, azonban a nagyszerűen 
játszó védelmével a HVSE mégis majd­
nem elvitte az egyik pontot.

A SSE-ben Barabás a gólt foghat­
ta volna. Vics jól, Kővágó inkább dur­
ván, mint jól játszott. A hal (sorban Ma­
nyasz gyengébb volt, mint kétoldalié 
társa. A csatársorban Biles és Márkus 
(mint center) voltak jobbak. Szebehelyi 
félénken mozgott, Stirbicz játéka egy 
két jó beadásában és a kapus zavarásában 
merült ki.

A HVSE és a mezőny legjobbja 
László kapus volt Kitűnt még Csányi, 
Bognár, Sánta és Hegedűs.

A két csapat jobbik 11-e:
László, 

Sánta, Csányi 
Takács, Bognár, Rigó 

Hegedűs, Biles, Márkus, Teréki, Misecska.

SBTC„Ü“—GyAK 5:4 (2:2)
Gyöngyös. Biró : ZLsidai
, Nagy küzdelem után győzött- az 
„Ü**. Góllövök: Szentkuti (3), Godó, 
Jancsár, illetve Bárkányi, Popellár, Kosz- 
lya és Cservenka,

Az „Ü“ Goda — Mrász, Ménich 
— Ruzsinszki, Hegyi, Chmell — Schütz, 
Jancsár, Walkampf, Godó, Szentkuti.

MVSC— PBÜSE 6:2 (3:1)
Miskolc. Biró : Lehel.

Súlyos vereséget szenvedett a 
PBÜSE a javuló MVSC-töl.

II. osztály.
BSE-Lehel 4:0 (2:0) Baglyas.
SSEII-SBTCm 6:0 (4:0) SBTC pálya.
KBSE-HVSEH 4:2 (3:1) Kistercnye.
HAC-PBÜSÉII elmaradt

Hirdessen!

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
4034/1937.

Hirdetmény.
Az üdülés, nyaralás és weekende* 

zés vendégforgalmának elősegítése és ki­
fejlesztése céljából nyilvántartani kívánom 
azon lakásokat, amelyek akár fő, akár 
albérleti lakásként, avagy bútorozott szo­
bákként a tulajdonosok által erre fel* 
áfánltáttfak.

Felhívom tehát mindazon lakástu­
lajdonosokat, akik az üdülési és nyara­
lási idényre ily lakrészeket hasznosítani, 
illetve bérbeadni szándékoznak, hogy a 
vonatkozó bejelentéseiket a városházán 
földszint 1 sz. alatt ezen célra felfekte­
tett bejelentési Ívbe jegyezzék be.

A bejelentéshez szükséges adatok 
a következők:

A lakástulajdonos neve, pontos lak­
óimé. Mily lakrész volna kiadható, háay 
fekvő hely állhat rendelkezésre, ágyne­
művel, vagy ágynemű nélkül, van-e a 
lakáshoz világítás és milyen, továbbá ki­
szolgálás (takarítás). Mennyi a heti vagy 
havi összeg s a lakás mely időponttól 
kezdve áll rendelkezésre. Ad-e a tulaj­
donos étkezési penslót és milyen áron.

A bejelentés legkésőbb f. évi ápri­
lis hó 15-ig teljesítendő.

Salgótarján, 1937. március 18.
Föntfr 

polgármester.
Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.

A Munka
politikai 
hetilapban! II


